Rupertus in com. h. l. *Ubinam iste iudex sedebit? quali de solio voces aut sententias iudicii sui dabit? Prope aderit, intus sedebit, in conscientia cuiusq; iustas sententias terribiliter personabit.* Albertus in h. l. *Judicabit sermo, non ut iudex sententiam dicendo, sed sicut adversarius accusationem contra eum proponendo & probando.* Sensus igitur foret, ob spretam Evangelii lucem & contemptum Christi sermonem incredulos esse condemnandos, & ex contemptu Verbi omnibus in die iudicii manifestum fore, ipsos iuste condemnari: nec ullam habere incredulitatis suae excusationem. Dicit autem sermonem potius, quam contemptum sermonis condemnaturum, quamvis sermo non nisi contemptus condemnet, ut significet, sermonem oblatum omnem infidelibus excusationem adempturum. Hæc omnia rectè quidem dicuntur, interim propriè & principaliter ideo iudicandi partes sermone suo Christus tribuit, quia est vox iudicii summi per hunc sermonem nobiscum loquentis ac norma & regula, juxta quam iudicium aliquando erit instituendum, quam explicationem tradit Apostolus, Rom. 2, 16. *Deus iudicabit mundum juxta Evangelium meum.* Dan. 7, 10. Apoc. 20, 12. *Aperientur libri, juxta quos mortui iudicabuntur.* Sic ergo quando Christus dicit, *sermonem suum in die novissimo incredulos iudicaturum,* tacite innuit, se iudicem vivorum & mortuorum à Deo constitutum, & simul exprimit normam, juxta quam sit iudicaturus, videlicet juxta sermonem suum, qui cum hodie non nisi in Scripturis sacris contineatur: ideo notanter dicunt Daniel & Johannes, quod liberi aperiendi sint, ex quibus & juxta quos iudicium sit instituendum, ac in Psalm. 149. v. 9. mentio fit *וְיִשְׁמְרוּ דְבָרֵי הַיּוֹדֵעַ*, iudicii scripti. Sic increduli iudicabuntur juxta normam illius verbi, quod habetur, Joh. 3, 36. *Qui incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.* Qui Christum abnegarunt, iudicabuntur juxta normam illius verbi, quod habetur Matth. 10. v. 33. *Qui me negaverit coram hominibus, negabo ego eum coram Patre meo, qui in caelis est.* Qui gula & ventri suere dediti, iudicabuntur juxta normam illius verbi, quod habetur Luc. 21. v. 34. *Attendite vobis, ne forte corda vestra graventur crapula & ebrietate &c.* Qui avaritiæ suere immersi, iudicabuntur juxta normam verbi, quod habetur Luc. 12. v. 15. *Videte & cavete vobis ab avaritia.* Qui misericordiae opera proximo non praestiterunt, iudicabuntur juxta normam verbi, quod habetur Matth. 25. v. 42. *Esurivi, & non dedistis mihi cibum, sitivi & non dedistis mihi potum &c.* & sic consequenter omnes haeretici, omnes increduli, omnes peccatores iudicabuntur juxta normam verbi in Scripturis Prophetis & Apostolicis propositam. Neque enim per sermonem Christi intelligenda duntaxat illa verba, quæ Christus immediate in diebus carnis suæ protulit, quæque ab Evangelistis annotata extant: sed etiam ea, quæ per Prophetas & Apostolos Spiritu suo sancto *ὁμοθυμῶς* protulit, quæ cum prioribus sunt prorsus homogenea. Iudicium autem illud fore asserit in die novissimo. Albertus in h. l. monet, *non solum de die iudicii, sed etiam mortis hoc accipiendum esse.* Et sanè in die mortis animæ increduli incipit sentire illud iudicium, quando à corpore separata in infernum à Dæmonibus abripitur: sed Christus hic propriè loquitur de publica manifestatione illius iudicii, quæ sequetur in fine mundi, quo sensu vox dici novissima ut plurimum

in Scripturis usurpatur, Joh. 6, 39. & seqq. cap. 11, 24. 1. Pet. 1, v. 5. *Quamvis vero ratione manifestationis in novissimo demum die sermo Christi dicatur iudicaturus, nequaquam tamen statuendum; quod nullo modo in hac vita iudicandi officium ipsi tribui possit aut debeat.* Christus enim in praesenti dicit, *ἐγὼ τὸν κόσμον ἀντιλαμβάνω*, ac si sermo Christi in novissimo die iudicabit, quidni etiam in hac vita iudicare posset, ita ut controversiarum ac certaminum in doctrina dijudicatio ipsi merito tribuatur? Si iudicium condemnationis in extremo die, sermone Christi in Scriptura proposito rectè tribuitur, utique etiam iudicium discretionis de fidei controversiis in hac vita ferendum rectè ei assignabitur. Per quod & in quo Christus nobiscum hodie loquitur, & suum de controversiis religionis iudicium nobis exponit, illud est vox iudicis, norma iudicii, & sano sensu etiam iudex in religionis controversiis. Jam vero Christus per verbum suum & in verbo suo scripto nobiscum hodie loquitur, & suum de controversiis religionis iudicium nobis exponit. Utique ergo Verbum Christi scriptum est vox iudicis, norma iudicii, & sano sensu etiam iudex in religionis controversiis. Illustrari hoc ipsum potest collatione iudicii civilis & scripturae humanae, ἐπι τὸν δικαστὴν ἰεναί, ait Philosophus lib. 5. polit. c. 7. ἐστὶ ἐπὶ τὸ δικαίον ἰεναί, ὃ δὲ δικαστὴς βέλτεται ἐναί ὅσον δικαίον ἐμψυχόν. Qui decisionem Imperatoris ex scripto recitari audit, iudicium ejusdem se audire rectè statuit: jam verò in Scriptura & per Scripturam Deus nobis loquitur, unde ipsi Scriptura loqvela tribuitur, Matth. 22. v. 22. & 43. Luc. 16. v. 27. Rom. 3. v. 19. Galat. 4. v. 30. utiq; ergo, qui Scripturam legit, vel recitari audit, is ipsum Deum loquentem & iudicium Dei loquentis de fidei controversiis audit, unde Dei sermo dicitur *ῥητικὸς*, Hebr. 4. v. 12. August. lib. de grat. & lib. arbitr. cap. 18. contra Pelagianos disputans: *Sedeat, inquit, inter nos iudex Apostolus Johannes, & statim profert testimonium ex 1. Epist. cap. 4. v. 7. Diligamus invicem, qui caritas ex Deo est, &c.* Scripturam ergo iudicem controversiarum vocat, quia de re præclara dicta vide apud eundem August. in Ps. 23. & Optatum Milevitan. lib. 5. contra Parmen. Atq; hoc tertium est argumentum, quo Christus ad credendum in se auditores invitatur, & contra ab incredulitate eos dehortatur, ductum à gravitate iudicii, quod incredulis merendum. Ex quo colligitur, 1. incredulos jure & merito condemnari, cum repudient Christum, in quo vitam æternam Deus illis offert, & Verbum Evangelii, in quo cælestis veritas continetur. Quotquot verò lucem veritatis & vitæ repudiant, iuste in tenebris relinquantur. 2. Christo vel Evangelio Christi non posse tribui condemnationis causam, cum Christus non venerit, ut iudicaret, sed ut salvaret mundum, cumque sermo Christi non condemnet, nisi spretus & contemptus. 3. Verbo scripto iudicarias partes nefariè à Pontificiis derogari, Bellarm. lib. 3. de verb. Dei cap. 9. Gregor. de Valent. in analys. lib. 5. cap. 2. Gretserus in coll. Ratisbon. sess. 9. p. 292. cum disertis verbis illas Christus ei tribuat, quando sermonem suum & in hac vita iudicare, & in novissimo die iudicaturum, asserit, quia sermonem Christi hodie non nisi in Scripturis legimus & audimus. 4. Quotquot

quod non accipiunt verba Christi, rejiciunt eum. Illi verò non accipiunt verba Christi, qui ea vel audire recusant, vel licet auribus percipiant, tamen fide ea non amplectuntur, vel humana somnia illis admiscunt, vel ex parte duntaxat recipiunt, ex parte repudiant, vel rationis judicio ea subjiungunt, vel obedientiam illis præstare renuunt. 5. Si iudicem habet, qui non accipit verba Christi, nec credit in eum, ergò à contrario sensu, qui verbum Christi audit & credit ei, qui misit ipsum, in iudicium non venit, Joh. 5. v. 24. 6. Sermo Christi ad vitam & salutem datus convertitur in sermonem iudicii ad mortem & damnationem, si non fuerit verà fide apprehensus, 2. Cor. 2. v. 15. Quamdiu durat hæc vita, tam diu adhuc sermo Christi est sermo gratiæ etiam ipsi incredulis, quia offert illis gratiam, salutem & vitam, sed in die novissimo non amplius erit ipsis sermo gratiæ, sed iudicii & mortis.

Quartum argumentum ducit Christus à doctrina suæ autoritate, quam declarat tum à causa efficiente, videlicet ab autore, qui est Pater cœlestis, à quo Christus ad prædicandum Evangelium in hunc mundum missus, tum à sine & effectu, qui est afferre vitam æternam. Quia ego ex me ipso non sum locutus, sed qui misit me, Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam & quid loquar. Et scio, quod mandatum ejus vita æterna est. Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor. Connexionem cum præcedentibus ostendit particula *ὅτι*. Jamdum doctrinæ suæ autoritatem merè divinam commendaverat, ex eo, quod partes iudicandi in novissimo die ipsi tribuerat, hic verò eandem probat ex causa efficiente, quia scilicet à Patre eam acceperit, à quo nil nisi divinum, augustum & infallibile proficisci potest. Simul etiam causam præcedentium exponit, quare hic sermo iudicare possit, & verè etiam iudicaturus sit incredulos in die novissimo, nimirum quia est à Deo profectus & vitam æternam hominibus offert, proinde qui eum non audiunt, nec fide recipiunt, illi iusto Dei iudicio condemnantur, cum sermonem planè divinum & tam salutarem spreverint, neque ignorantia excusationem prætexere ulla ratione possint. Chrysostomus & eum secutus Euthymius conjunctionem *ὅτι* non causaliter, sed infinitè & expositivè *ἀκριβῶς καὶ ἐξηγητικῶς* accipiunt, quo sensu ex Hebræa loquendi consuetudine interdum usurpatur. Statuunt enim, subijungi à Christo, quis sit ille sermo iudicaturus incredulos in die novissimo, videlicet is, quo sæpius contestatus fuerat Judæis, se nihil loqui ex se ipso, ac divinatorum operum testimonio illud comprobatum dederat, cum tamen nec predicationi nec miraculorum testificationi Judæi crederent. Sensus ergò erit: Hic est sermo, qui vos iudicabit in die novissimo, quod sæpe vobis dixerim, me non loqui ex me ipso, & tamen non creditis. Sed Cyrillus rectius statuit, causam reddi, quare sermo Christi eos iudicaturus sit, nimirum quia Christus non ex se, sed ex Patre sit locutus. Atque hæc ipsa *ἀπολογία* novum continet argumentum, quo Christus ad fidem auditores inducere conatur, ex cœlesti doctrinæ suæ origine & divina ejusdem autoritate petitum. Augustinus verba illa: *Ego ex me ipso non sum locutus, & Pater mihi mandatum dedit*, refert ad æternam Filii ex Patris essentia generationem, lib. 1. de Trin. cap. 12. Videamus, ne forte quod ait, *ego non ex me locutus sum, hoc intelligi vo-*

luerit, ego non ex me natus sum, &c. plerumque enim dicit, dedit mihi Pater, in quo vult intelligi, quod cum genuerit Pater, non ut tanquam jam existenti & non habenti dederit aliquid, sed ipsum dedisse ut haberet, genuisse est ut esset. tract. 54. in Joh. Ideo se dicit non locutum ex se ipso, quia non est ex se ipso, &c. Filius unicus est Verbum Patris & Sapientia Patris, in illo sunt omnia mandata Patris. Neque enim Patris mandatum Filius aliquando nesciebat, ut eum necesse esset ex tempore habere, quod antea non habebat. Ita enim à Patre quod habet, accepit, ut nascendo acceperit, dederitque illi gignendo. Nam & Vita est, & accepit vitam utique nascendo, non prius sine vita existendo &c. Ita & mandatum, non quod Filius non habebat, Pater dedit, sed in Sapientia Patris, quod est Verbum Patris, sunt omnia mandata Patris. Dicitur autem mandatum datum, quia non est à se ipso, cui dicitur datum, & hoc est dare Filio, sine quo nunquam fuit Filius, quod est gignere Filium, qui nunquam non fuit. Similia occurrunt apud Ambrosii lib. 4. de fide cap. 3. Bedam & Theophylact. in explicatione h. l. Et sanè sicut Filius dicitur non facere posse quicquam *ἑαυτῷ*, quia non est à se ipso, sed per æternam generationem à Patre natus est, Joh. 5. v. 19. ac de Spiritu sancto dicitur, Joh. 16. v. 15. non loquetur à semetipso, quia non est à semetipso, sed per æternam spirationem à Patre & Filio procedit; quæcunque audiet, loquetur. Ab illo audiet, à quo procedit. Audire, illi scire est, scire verò esse. Quia ergo non est à semetipso, sed ab illo, à quo procedit, à quo illi est essentia, ab illo scientia, ab illo igitur audientia, quod nihil est aliud, quam scientia: ita quoque intelligi potest, quod Filius non loquatur à semetipso, quia non est à semetipso; interim propriè & principaliter, adeoque directè & immediatè Christus hic loquitur de suo officio à Patre sibi demandato, quòd doctrinam suam non excogitaverit humano arbitrio, nec in suo eam confinxerit cerebro, sicut Pseudoprophetæ ac seductores faciunt: sed quod Patris cœlestis, à quo missus est, mandata referat, ac voluntatem ejus mundo manifestet, quodque Pater cœlestis verba, quæ profert, in ore ipsius profuerit, Deut. 28. v. 18. perinde ut alibi passim reperit: *Doctrina hæc non est mea, sed ejus, qui misit me Patrem*, Joh. 7. v. 16. *Quod vidi apud Patrem, loquor*, cap. 8. v. 29. *Sicut docuit me Pater, hæc loquor*, v. 38. *Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me*, cap. 6. v. 38. *Sermo, quem audistis, non est meus, sed ejus, qui misit me Patrem*, cap. 14. v. 24. &c. Loquitur igitur ut homo & juxta *ἡρώδης* auditorum. Si vel maximè essem nudus homo, uti existimatis, meam tamen non deberetis rejicere doctrinam, cum non loquar ex me ipso, nec humana proferam somnia, sed Patris cœlestis, à quo missus sum, mandata. Consequenter & secundariò id ipsum postea ad essentia & voluntatis unitatem ac omnimodam æqualitatem inter Patrem & Filium accommodari potest. Ideò enim & inde Filius non loquitur à se ipso, sed sicut Pater ipsi mandatum dedit, quia non est à Patre separatus, sed unius cum ipso essentia & voluntatis, unde hæc duo artissimè conjunguntur, Johan. 14. versic. 10. *Non creditis, quia ego in Patre & Pater in me est? verba, quæ ego loquor vobis, à me ipso non loquor, Pater autem in me manens ipse facit opera, unde Simon de Cassia utramque explicationem rectè conjungit: Multoties, inquit, Christus hoc reperit, quod doctrinam suam ex Patris autoritate præ-*

ferat, ne in homine contemneretur Deus, ne homo, quæ Dei sunt, sibi arrogasse diceretur, ut Deus in homine assumpto crederetur, non minoratus à Patre homo in Deo assumente, ut una persona coleretur non mutata natura humana veritate, &c. Difertè autem addit Christus, se mandatum à Patre accepisse, non solum quid faciat, sed etiam quid dicat & loquatur. Inter εἰπὲν & λαλῆν quidam ejusmodi constituunt differentiam, quod illud de prædicatione in publico, hoc verò de colloquiis privatis sit accipiendum; Dionysius Carthusianus in hunc locum: *Mandatum mihi dedit Pater, quid proferam, vel prædicando in publico, vel seorsim loquendo.* Albertus sic intelligit: *Quid dicam in meipso in corde sermonem formando, & quid loquar ad alios sermonem proponendo, quo referri posset, quod Syrus verbum εἰπὲν reddidit per ἄνθρωπον, quod significat etiam cogitavit, secum locutus est, verbum autem λαλῆν per ἄλλο, locutus est cum alio.* Verbum εἰπὲν sumitur interdum pro præcipere, posset igitur prius membrum ad *Legalia* in concionibus Christi referri, posterius videlicet λαλῆν ad Evangelicam, utramque enim doctrinam cœlestis partem Christus ex mandato Patris sui proposuit. Posset etiam per τὸ εἰπὲν intelligi præmeditata oratione aliquid proferre, per τὸ λαλῆν, in familiari & extemporaneo sermone aliquid profari, sensus ergo foret, nullum prorsus verbum sive in publica & præmeditata oratione, sive in privato & familiari sermone sibi temerè excidere, sed omnia ex mandato, & quasi præscripto Patris sese proloqui. Sed quia statim additur, quæ ego λαλῶ, καὶ οὕτως εἶρηκε μοὶ ὁ πατήρ, ἕτοι λαλῶ, ubi unica voce λαλῆν, Christus complectitur, quod duabus vocibus prius expresserat: ideo verisimilius est, inter dicere & loqui nullum esse hoc loco discrimen, sed utrumque ad docendi officium ex mandato Patris à Christo peractum æqualiter pertinere, sicut etiam Scriptura inter εἰπὲν & λαλῆν alibi non distinguit. Notandum ex his verbis: 1. Sicut Christus nihil locutus est à seipso, sed ex mandato & quasi præscripto Patris: ita quoque nihil fecit, nisi ex præcepto Patris. Coniunguntur enim τὸ ποιῆν & τὸ διδάσκην in Christi ministerio, Act. 1. 1. erat διωταὸς ἐν ἔργῳ καὶ λόγῳ, Luc. 24. 19. Utrumque autem ex mandato Christus peregit, missus enim erat à Patre non solum ad peragendum redemptionis officium, quod pertinet ad τὸ facere: sed etiam ad prædicandum Evangelium, quod pertinet ad τὸ dicere, Joh. 5. v. 19. *Non potest Filius à se facere quicquam.* cap. 8. v. 29. *à meipso facio nihil.* vers. 30. *quæ placita sunt ei, facio semper.* cap. 13. v. 31. *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.* cap. 17. v. 4. *Consummavi opus, quod dedisti mihi, ut faciam.* 2. Sicut Christus non locutus est ex seipso, sed ex mandato Patris: sic ministri Ecclesiæ non debent humanas traditiones, humana somnia præponere, sed Dei eloquia, 1. Pet. 4. 11. Sicut enim Pater misit Christum; ita quoque Christus misit Apostolos, & adhuc hodie mittit omnes fideles Doctores, Joh. 20. v. 21. 3. Quia Christus ex eo colligit sermonem suum in die novissimo iudicaturum, quod non sit excogitatus humano arbitrio, inde apparet, conscientias hominum non posse, nec debere humanis doctrinis & legibus obstringi, alias in argumento Christi nulla esset connexio, quod ablit. 4. Supra Christum igitur sese extollit Romanus

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars prim.

Pontifex, quando absolutam potestatem præcipiendi, & commentis suis animas hominum obstringendi sibi vendicat. Altera ratio, qua Christus doctrinæ suæ auctoritatem probat, ducta est à fine & effectu: *Et scio, quod mandatum ejus vita æterna est.* Verbo οἶδα non solum ostendit, se scientem ac volentem ipsis benefacere, utpote minime ignarum, quam salutarem doctrinam ipsis proposuerit, sed etiam ac vel maxime doctrinæ suæ certitudinem comprobatur. Syrus habet verbum פרי, quod de certa scientia usurpatur. Certò scio, & absque omni dubitatione vobis hoc confirmo, quod doctrina, quam ex mandato Patris vobis propono, sit vita æterna: perinde ut etiam alibi fiduciali hoc scientiæ verbo utitur, Joh. 3. vers. 11. *Quod scimus, loquimur, & quod vidimus, testamur,* ubi posterius membrum est ἐξηγητικὸν prioris. Inde atque ideo scimus, quæ loquimur, quia, quæ vidimus & ex revelatione Patris cœlestis cognovimus, testificamur, (quæ explicatio tunc demum locum habet, si pluralis numerus ad Christum & alios Evangelicæ prædicationis ministros referatur. Alii enim aliter explicant.) Cyrillus ad Christum & Patrem cœlestem hoc refert, qua ratione videndi verbum aliter accipiendum, quod scilicet Christus ratione divinæ naturæ decreto Sacrosanctæ Trinitatis de revelatione Evangelii interfuerit ac solus Deum viderit, Johan. 1. v. 18. *solus Patrem novit,* Matth. 11. v. 26. *solus in celum ascenderit, de celo descendit, ac in celo sit,* hoc est, in mysteria regni cœlorum suis viribus penetraverit, Johan. 3. v. 13. Eodem sensu & respectu Christus etiam hoc loco pronunciat: *Ego scio, quod mandatum Patris sit vita æterna,* quia non novi illud ex quadam exteriore revelatione, sed ex interiore visione. Sic Johan. 4. v. 22. *Nos adoramus, quod scimus,* hoc est, quod adorandum esse ex Verbo cognovimus, annumerat enim sese Christus piis Israëlitis, quibus concredita erant Verbi cœlestis oracula, à quibus Samaritani & Gentiles ea accipere debent. Joh. 5. v. 32. *Alius est, qui testimonium de me perhibet, & scio, quod verum est testimonium, quod de me perhibet.* cap. 7. v. 29. *Ego οἶδα novi Patrem, quia ab ipso sum, & quia misit me,* ubi duplex ratio illius scientiæ proponitur, tum quia est à Patre per æternam generationem, per quam ut essentiam ita scientiam ab eo accepit; tum quia est ab ipso in mundum missus, & certum de prædicatione Evangelii mandatum accepit. cap. 8. v. 14. *Scio, unde veni, videlicet missus à Patre, & quo vado, videlicet ad Patrem.* vers. 55. *Ego novi Patrem.* Hæc omnia testantur, Christum ex certa scientia, & πληροφοροφασία in ministerio suo egisse, atque ea docuisse, de quorum veritate erat certissimus, unde hoc loco dicit: *Scio, quod mandatum ejus vita æterna est.* Pontificii ex his verbis colligunt, observationem mandatorum Dei esse causam meritoriam vitæ æternæ, ut apparet ex Maldonato & Salmone in hunc locum: sed manifestum est ex toto contextu, Christum mandati nomine μετανοητικῶς hic intelligere doctrinam Evangelii, quam ex mandato Patris cœlestis mundo annunciabat, &c. Eam dicit esse vitam æternam, tum quia illam docet, & ad eam ducit; tum quia in Christo Mediatore omnibus credentibus eam offert, quo sensu

Z

Petrus

Petrus ad Christum dicit, Joh. 6. v. 68. *habes verba vite æternæ*, ac Evangelium de Christo vocatur *verbum vite & salutis*, Act. 5. v. 20. cap. 13. v. 26. quia est *potentia Dei ad salutem omni credenti*, Roman. 1. v. 16. *Deus in Christo dedit nobis vitam æternam*, 1. Joh. 5. v. 11. Evangelium annunciat Christum, & Christi beneficia nobis offert, utique ergo vitam æternam nobis offert, ac proinde, qui credit in Christum in Verbo Evangelii annunciatum, ac fide ipsius beneficia amplectitur, is habet vitam æternam, Joh. 3. v. 15. & seq. Sap. 5. v. 24. cap. 6. v. 54. Quo sensu igitur Christus dicit, Johan. 17. v. 3. *Hæc est vita æterna*, hoc est, modus perveniendi ad vitam æternam, & certo modo causa vite æternæ, ut cognoscant *Te solum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum*, ubi verbum cognitionis phrasi Hebraica complectitur etiam fiducialem cordis apprehensionem: eodem sensu etiam hoc loco dicit, *mandatum Patris est vita æterna*, quia Christus in Verbo Evangelii, quod ex mandato Patris cœlestis annunciat, offert nobis vitam æternam, qui fidei obedientia huic mandato Patris sese subjicit & in Christum credit, is vite æternæ particeps redditur. Johan. 6. vers. 40. *Hæc est voluntas ejus, qui misit me, ut omnis, qui videt Filium, & credit in eum, habeat vitam æternam*, ubi ipsius Christi infallibilem explicationem habemus, quo sensu & respectu mandatum Patris sui dicat esse vitam æternam. Lex moralis est quidem in se ac per se *Verbum vite*, Act. 7. v. 38. *mandatum ad vitam*, Rom. 7. v. 10. *sed infirmatur per carnem*, hoc est, propter carnis infirmitatem eam implere non possumus, Rom. 8. v. 3. inde ad justificationem & vitam redditur inefficax. Hanc doctrinæ suæ salutarem efficaciam Christus ideo tam diligenter auditoribus suis denuo inculcat, ut invitet eos ad credendum, cum talia ipsis proponat, per quæ ex tenebris liberari & æternæ vite participes fieri possint, atque ut peccatum ipsorum exaggeret, quod repudiando suam doctrinam, repudient vitam, ac *semetipsos vitæ æternæ indignos judicent*, Act. 13. v. 46. Coronidis loco repetit, se ex præscripto Patris loqui, & in ministerio suo agere: *Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor.* & ponitur, hoc est, pro *ora*, ut universa Christi doctrina de pœnitentia & remissione peccatorum hac vocula comprehendatur. Dixerat superius: *Ego ex meipso non loquor, sed qui misit me, Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam, & quid loquar*, docens se nihil aliud loqui, quam quod à Patre audivit & accepit, jam subjungit, se non solum nihil aliud loqui, sed nec aliter loqui, quam à Patre acceperit. Prius rem ipsam videlicet doctrinam, posterius modum rei, videlicet docendi modum respicit. Ex quo manifestum est, Christum hic de se ratione assumptæ humanitatis & de suo officio loqui, verba enim, qui misit me, & que ego loquor, ratione humanæ naturæ & respectu officii ipsi conveniunt. Quia Pater, à quo in mundum missus sum humani generis Doctor, certo mandato me instruxit, mihi que quasi præscripsit, quid proferre debeam, ideo ego, qui per omnia ipsi morem gero, *quacumque loquor, sic omnino loquor, sicut dixit mihi Pater*, nec aliud nec aliter loquens, quam ab eo accepi. Scopus est, significare, quod non temeritate humana, sed autoritate divina do-

cendi munus susceperit, quodque in hoc docendi munere non doctrinam humanam proprio arbitrio excogitatam, sed divinam & cœlestem veritatem proferat, denique quod eo docendi modo utatur, quem Pater ipsi quasi præscripsit; illud non poterat commodius exprimere, quam si de se tanquam Legato Patris cœlestis loqueretur, qui à Legante mittitur cum certis mandatis, qui nomine principalis sui, ut loquuntur, omnia agit, qui extra limites mandati non progreditur, qui nec alia nec aliter loquitur, quam à Legante & mandante accepit, unde veteres dicunt *ὁμιλοῦντος & dispensatorio sermone hæc à Christo esse prolata*. Quamvis verò hac in parte Christo conveniat cum Prophetis & Apostolis, qui itidem fuere *Dei Legati*, 2. Cor. 5. v. 20. unde toties repetunt: *Dominus misit nos, Dominus locutus est ad nos, Dominus per nos loquitur, &c.* ac nihil aliud in ministerio suo proferunt, quam quod à Deo prius didicerunt & acceperunt, unde doctrinam suam vocant auditum, Esa. 53. v. 1. quia à Deo eam audiverunt, tamen, longè sublimiore modo Christus doctrinam cœlestem proposuit, ac personæ suæ ratione ab omnibus Prophetis & Apostolis longissimè distinguitur, quod discrimen duplici ratione hoc loco indicavit. Primò enim non dicit, qui misit me Dominus vel Deus, quomodo Prophetæ dicere solent: *sed qui misit me Pater*, ostendens, se non esse solum Patris in ministerio Legatum, sed etiam unigenitum ejus Filium ex ipsius essentia ab æterno genitum, ipsique *ὁμοούσιον*, Johan. 1. v. 18. *Filius, qui est in sinu Patris*, ejusdem cum Ipso naturæ, *ipse enarravit nobis*. Unde Johan. 20. vers. 17. *& Deum & Patrem suum ipsum vocat*; Deum ratione humanæ, Patrem ratione divinæ suæ naturæ. Deinde universaliter & exclusivè pronunciat, se nihil omnino nec aliter loqui, quam quod Pater per ipsum loqueretur, hoc de Prophetis & Apostolis absolute & simpliciter dici nequit, illi enim extra ministerium suum quandoque ut homines sunt locuti, ac divina inspiratio, qua *Προφητεῖν* in ministerio suo locuti sunt & scripserunt, fuit certum temporis, unde Augustinus lib. 18. de Civ. Dei cap. 38. disputat, quod illi, quibus ea, que in autoritate religionis esse deberent, sanctus utique Spiritus revelabat, alia sicut homines historicâ diligentia, alia sicut Prophetæ divinâ inspiratione scribere potuerint, atque hæc ita fuisse distincta, ut illa tanquam ipsi, ista verò Deo tanquam Deo per ipsos loquenti judicaretur esse tribuenda, ac sic illa pertinerent ad *veritatem cognitionis*: hæc ad religionis autoritatem, in qua autoritate custoditur canon. Quod autem de descriptione Prophetarum Augustinus dicit, idem de prædicatione eorum, uti etiam Apostolorum dici potest, ut hac etiam in parte singularis quædam *ἐξουχία* Christo relinquatur. Observandum autem ex hoc loco: 1. Quemadmodum Christus dicit: *Scio, quod mandatum Patris sit vita æterna*, ita quoque ejusmodi certitudo decet Christi ministros, cum & ipsi nihil aliud, quam quod in mandatis acceperunt, hoc est, purum & integrum Dei Verbum docere debeant. Jerem. 17. v. 16. *Quod egressum est de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit*. Johan. 19. v. 35. *Qui hæc testatur & scribit, scit quod vera loquatur*. 2. Tim. 1. v. 12. *Scio, cui credidi: imò talis certitudo requiritur ab omnibus fidelibus,*

ne fluctent & circumferantur omni vento doctrinae, Ephes. 4. vers. 14. Scimus, quod hic verè sit Salvator mundi, dicunt Samaritani, Joh. 4. v. 42. Nos credidimus & cognovimus, quod tu sis Christus, Dei Filius, ait Petrus, Joh. 6. v. 69. Scimus, quod verum sit testimonium ejus, dicit Johan. 21. v. 24. &c. 2. Per hanc certitudinem & infallibilitatem doctrinae caelestis distinguitur ab omnibus religionibus Gentilium, quæ humano arbitrio, quin & Satanæ deceptione sunt excogitatae, uti etiam ab omnibus doctrinis humanis, quæ non nituntur certo & immoto fundamento. 3. Insignis est commendatio doctrinae Evangelii, quod fide eam recipientibus afferat vitam aeternam, perducit enim nos ad veram & salutarem Dei cognitionem, monstrat nobis Christum Mediatorem, & offert ipsius beneficia, quæ sunt gratia Dei, remissio peccatorum, justitia, donatio Spiritus sancti & salus aeterna. Aliæ doctrinae humano arbitrio excogitatae non vitam, sed mortem afferunt. 4. Mandatum Patris est vita aeterna, fide scilicet obediens, & juxta voluntatem Dei in Christum credentibus, Rom. 1. v. 16, 26. Ergo à contrario sensu non credentibus est mors aeterna, 2. Cor. 2. v. 15. 5. Christus publicum docendi ministerium conclusit hoc epiphono-

nemate: Quæ ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor, hic enim principalis scopus est omnium Christi concionum, quod à Patre in hunc mundum missus sit Doctor & Redemptor humani generis, quodque non proferat humana somnia, sed caelestia aeterni Patris oracula. Qui hoc verè & ex animo credit, ille etiam verbis Christi credit; qui hoc negat, vel de eo dubitat, manet in tenebris incredulitatis, erroris & mortis.

Denique apud Marcum additur, quod Christus hæc concione habitæ, cum jam vespera esset, non solum è templo, sed etiam è civitate Bethaniam, & quod Lucas addit, inde in montem oliveti fuerit egressus, Luc. 21. vers. 37. Verbum egrediebatur hic non solum actum, sed etiam consuetudinem significat. Solitus enim fuit singulis diebus, qui inter Regium in urbem ingressum die palmarum susceptum, & diem viridium intercedunt vesperi Bethaniam secedere, ibidemque pernoctare ac manè Hierosolymam reverti, ut in templo doceret, Luc. 22. v. 39. Causas, propter quas in urbe pernoctare noluerit, & quæ circa hunc egressum è civitate notanda sint, in capite proximè præcedente exposuimus.

## CAPUT CXLIX.

CHRISTUS OCCASIONE FICUS OB MALEDICTIONEM AREFACTÆ DE VIRTUTE FIDEI DISCIPULOS instruit. Matth. 21. vers. 20. Marc. 11. vers. 20.

## RATIO ORDINIS.

**A** Descriptione Regii in urbem ingressus, & à valedictoria Christi de suo officio concione Johannes rectè transit ad commemorationem eorum, quæ die Viridium, sive pridie Parasceves gesta: sed apud reliquos Evangelistas multa occurrunt colloquia, quæ Christus diebus intermediis, quibus in templo docuit, tum privatim cum discipulis, tum publicè cum Scribis & Phariseis instituit. Illa cum à reliquis Evangelistis sufficienter exposita Johannes videret, repetitionem eorum prætermisit: contra verò suavissimam Christi concionem valedictoriam ad discipulos habitam, & orationem *προειρησεν* ab illis prætermittam, magno Ecclesiæ commodo diligenter annotavit. Historiam de maledictione ficus sine ullo dubitationis scrupulo excipit colloquium de virtute fidei occasione, ficus arefactæ cum discipulis institutum. Matthæus enim post descriptionem maledictionis immediatè subjicit: *Et videntes discipuli mirati sunt, dicentes: Ut quid continuò aruit ficus?* Marcus eundem servat ordinem, nisi quod diem, quo hæc fermocinatio de virtute fidei fuit habitata, clarius exprimit. Legenti descriptionem Matthæi videri poterat, eodem die, qui fuit secundus ab ingressu, videlicet die Lunæ, ut hodie

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars prim.

loquimur, hæc utraque contigisse, quod ficus ob Christi imprecationem exaruerit, & quod discipuli arefactionem ficus animadvertentes admirandi Christo dixerint: *Ut quid continuò ficus aruit?* Sed Marcus, qui post Matthæum scripsit, disertis verbis docet, postridie ejus diei, quo ficus fuit maledicta, ac proinde die ab ingressu tertio, demum arefactionem ficus à discipulis fuisse animadvertam, atque hac occasione de virtute fidei à Christo ipsos fuisse informatos. Sunt, qui existimant, discipulos statim animadvertisse ficus arefactionem, cum non potuerint non videre foliorum delapsum, viroris exsiccationem & coloris mutationem in arbore, cumque Matthæus indivulso nexu hæc jungat, *Et continuò aruit ficus, & videntes discipuli mirati sunt*, unde in Marco statuunt *ἱεροσολύμων*, ac recapitulationem quandam, cum ejectionem vendentium ex templo itidem describat, ut altero post ingressum die factam, quam ipso ingressu die peractam, ex reliquis Evangelistis constat. Sed monuimus in capite proximè præcedente, omninò statuendum esse, quod tertio ab ingressu die, videlicet die Martis, demum discipuli animadverterint, sicum exaruisse, ut evidenter ex Marco constat, cum Matthæus citra temporis notationem dicat: *Et videntes discipuli mirati sunt.* Marcus verò disertam

Z 2

tem-